



2020年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2019年10月11日

上場会社名 株式会社 エムビーエス

上場取引所 東 福

コード番号 1401 URL <https://www.homemakeup.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本 貴士

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長兼管理部長 (氏名) 栗山 征樹

TEL 0836-54-1414

四半期報告書提出予定日 2019年10月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年5月期第1四半期の業績(2019年6月1日～2019年8月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年5月期第1四半期	686	12.7	32	145.4	44	55.1	29	57.4
2019年5月期第1四半期	608	△19.1	13	△85.6	28	△71.9	18	△73.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年5月期第1四半期	4.01	3.82
2019年5月期第1四半期	2.55	2.41

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年5月期第1四半期	3,113	2,127	68.3	291.68
2019年5月期	3,002	2,097	69.4	287.67

(参考) 自己資本 2020年5月期第1四半期 2,125百万円 2019年5月期 2,095百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年5月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年5月期	—				
2020年5月期(予想)		0.00	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年5月期の業績予想(2019年6月1日～2020年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,782	5.9	196	22.0	218	17.1	147	16.5	20.21
通期	3,755	12.4	439	40.5	489	28.4	331	9.9	45.49

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年5月期1Q	7,287,000 株	2019年5月期	7,283,000 株
② 期末自己株式数	2020年5月期1Q	— 株	2019年5月期	— 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年5月期1Q	7,284,391 株	2019年5月期1Q	7,275,000 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通しの将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご多用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、政府による継続的な経済政策を背景に、企業収益や雇用環境の改善がみられる等、緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、米中貿易摩擦をはじめとする海外の政治経済情勢の影響等により、景気は依然として不透明感を払拭できない状況となっております。

当社が属する建設業界におきましては、公共投資並びに民間投資は堅調に推移しているものの、施工を行う技術者不足が解消されていないことに加え、資材価格や労務費等の建設コストの高騰が工事収益を圧迫する等、引き続き厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当社は、新たに2019年6月に宇都宮支店(栃木県)を設置するとともに、既存店におけるパートナー(工務店等)との関係強化に取り組み、受注拡大を図って参りました。また、原価低減と経費削減、工事採算性を重視した受注方針の徹底、施工管理と品質・技術の向上に努めるとともに、人材採用及び育成にも積極的に取り組み、業容拡大や収益力の向上等も図って参りました。

これらにより、当第1四半期累計期間における売上高は、686,167千円(前年同期比12.7%増)となり、営業利益は32,356千円(同145.4%増)、経常利益は44,787千円(同55.1%増)、四半期純利益は29,205千円(同57.4%増)となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

(ホームメイキャップ事業)

ホームメイキャップ事業におきましては、ホームメイキャップ工法による内外装リフォーム工事等の増加により、売上高は673,070千円(前年同期比11.9%増)、セグメント利益は92,858千円(同23.2%増)となりました。

(建築工事業)

建築工事業におきましては、新築及び改修工事等の増加により、売上高は11,979千円(前年同期比82.2%増)、セグメント損失は2,679千円(前年同期は4,718千円のセグメント損失)となりました。

(その他)

F C加盟店に対するコーティング材等の販売に関する事業等で構成されるその他の事業におきましては、材料販売等の増加により、売上高は1,117千円(前年同期比23.8%増)、セグメント利益は429千円(同429.6%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における資産の部は、前事業年度末に比べ110,562千円増加し、3,113,149千円となりました。これは主に、現金及び預金の145,879千円の増加、未成工事支出金の40,304千円の増加、完成工事未収入金の105,345千円の減少等によるものであります。

負債の部は、前事業年度末に比べ80,201千円増加し、985,306千円となりました。これは主に、工事未払金の131,369千円の増加、買掛金の28,079千円の増加、未払法人税等の73,888千円の減少等によるものであります。

純資産の部は、前事業年度末に比べ30,361千円増加し、2,127,842千円となりました。これは主に、利益剰余金の29,205千円の増加によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年7月12日に発表いたしました2020年5月期の業績予想につきましては、現時点において変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年5月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	785,332	931,212
受取手形	80,476	120,802
電子記録債権	19,284	17,668
完成工事未収入金	482,969	377,623
売掛金	21,179	23,824
未成工事支出金	271,959	312,264
仕掛販売用不動産	6,464	6,464
原材料及び貯蔵品	20,225	19,736
その他	30,934	33,649
貸倒引当金	△5,353	△7,205
流動資産合計	1,713,473	1,836,042
固定資産		
有形固定資産		
土地	389,654	389,654
その他(純額)	261,633	253,159
有形固定資産合計	651,287	642,813
無形固定資産		
投資その他の資産	26,135	24,364
投資有価証券	285,484	285,760
その他	340,438	338,971
貸倒引当金	△14,232	△14,803
投資その他の資産合計	611,690	609,928
固定資産合計	1,289,114	1,277,106
資産合計	3,002,587	3,113,149
負債の部		
流動負債		
支払手形	221,549	210,887
工事未払金	215,937	347,307
買掛金	23,781	51,860
1年内返済予定の長期借入金	17,602	13,992
未払法人税等	90,363	16,475
完成工事補償引当金	19,451	21,289
その他	171,374	180,079
流動負債合計	760,059	841,891
固定負債		
長期借入金	127,214	124,882
その他	17,831	18,533
固定負債合計	145,045	143,415
負債合計	905,105	985,306

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年5月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	336,147	336,639
資本剰余金	344,914	345,405
利益剰余金	1,400,705	1,429,910
株主資本合計	2,081,767	2,111,955
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	13,352	13,544
評価・換算差額等合計	13,352	13,544
新株予約権	2,361	2,342
純資産合計	2,097,481	2,127,842
負債純資産合計	3,002,587	3,113,149

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2018年6月1日 至2018年8月31日)	当第1四半期累計期間 (自2019年6月1日 至2019年8月31日)
売上高	608,856	686,167
売上原価	425,082	473,749
売上総利益	183,774	212,417
販売費及び一般管理費	170,591	180,061
営業利益	13,183	32,356
営業外収益		
不動産賃貸収入	1,917	2,622
有価証券利息	3,190	3,304
売電収入	14,511	12,370
その他	2,839	1,131
営業外収益合計	22,458	19,427
営業外費用		
支払利息	534	426
売電費用	510	482
減価償却費	5,435	4,990
その他	287	1,096
営業外費用合計	6,768	6,997
経常利益	28,873	44,787
税引前四半期純利益	28,873	44,787
法人税、住民税及び事業税	8,667	13,949
法人税等調整額	1,653	1,632
法人税等合計	10,320	15,582
四半期純利益	18,552	29,205

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間(自 2018年6月1日 至 2018年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	ホームメイ キャップ事業	建築工事業	小計		
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	601,380	6,573	607,954	902	608,856
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	601,380	6,573	607,954	902	608,856
セグメント利益又は損失(△)	75,345	△4,718	70,626	81	70,707

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、F C加盟店に対するコーティング材等の販売に関する事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	70,626
「その他」の区分の利益	81
全社費用(注)	△57,524
四半期損益計算書の営業利益	13,183

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期累計期間(自 2019年6月1日 至 2019年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	ホームメイ キャップ事業	建築工事業	小計		
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	673,070	11,979	685,050	1,117	686,167
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	673,070	11,979	685,050	1,117	686,167
セグメント利益又は損失(△)	92,858	△2,679	90,178	429	90,608

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、F C加盟店に対するコーティング材等の販売に関する事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	90,178
「その他」の区分の利益	429
全社費用(注)	△58,251
四半期損益計算書の営業利益	32,356

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。